PAGE
5

Договор №
об организации и осуществлении регулярных перевозок пассажиров автомобильным транспортом между поселениями в границах Шарангского муниципального района Нижегородской области
р.п.Шаранга "__" ___________ 20__ г.

Администрация Шарангского муниципального района Нижегородской области, именуемая в дальнейшем «Заказчик», в лице главы администрации Саркисова Николая Григорьевича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и

_______________________________________________________________________________в лице ________________________________________________________________________,

действующего на основании _____________________________________________________,

именуемый в дальнейшем «Перевозчик», с другой стороны, в соответствии с протоколом от_________ № ______ открытого конкурса на право заключения договора об организации и осуществлении регулярных перевозок пассажиров автомобильным транспортом между поселениями в границах Шарангского муниципального района Нижегородской области, проведенного _______ 20__ года, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет Договора

 1.1. Заказчик поручает, а Перевозчик принимает на себя обязательства осуществлять регулярные перевозки пассажиров автомобильным транспортом общего пользования между поселениями в границах Шарангского муниципального района Нижегородской области на автобусных маршрутах прилагаемых к настоящему Договору (приложение №1) и являющихся неотъемлемой его частью.

 1.2. Перевозки осуществляются Перевозчиком в соответствии с действующим законодательством.

2. Права и обязанности

2.1. Заказчик имеет право:

2.1.1. Контролировать выполнение обязательств, предусмотренных настоящим Договором, качество и безопасность предоставляемых Перевозчиком услуг по пассажирским перевозкам.

2.1.2. Запрашивать у Перевозчика информацию по вопросам, связанным с обеспечением безопасности дорожного движения, охраны труда.

2.1.3. Проводить в установленном порядке обследование пассажиропотоков на автобусных маршрутах, требовать от Перевозчика соответственного увеличения (уменьшения) количества и (или) вместимости транспортных средств на автобусных маршрутах и заключать соответствующие дополнительные соглашения к настоящему Договору.

2.1.4. В случае если Перевозчик не приступил к выполнению перевозок пассажиров по автобусным маршрутам, указанным в Приложение №1 к настоящему Договору, в срок, указанный в п. 6.1 настоящего Договора, заключить с другим перевозчиком договор на выполнение временных пассажирских перевозок по указанным маршрутам до проведения конкурса.

2.1.5. При необходимости в установленном порядке вносить изменения в расписание движения транспортных средств по маршрутам, указанным в Приложение №1 к настоящему Договору

2.2. Заказчик обязан в установленном порядке:

 2.2.1. Знакомить Перевозчика с требованиями действующих нормативно-правовых актов, регулирующих вопросы организации пассажирских перевозок автомобильным транспортом.

2.2.2. Утверждать паспорта маршрутов, маршрутные листы, расписания движения транспортных средств на маршрутах.

2.2.3. Рассматривать обращения Перевозчика по вопросам увеличения (уменьшения) пассажиропотока на маршрутах и при необходимости заключать соответствующие дополнительные соглашения к настоящему Договору, предусматривающие соответственно увеличение (уменьшение) количества и (или) вместимости транспортных средств на маршрутах, в течение 30 дней с момента поступления такого обращения либо принять решение об отказе в его заключении с указанием мотивов отказа.

2.2.4. Оказывать содействие при возникновении чрезвычайных, аварийных ситуаций на маршрутной сети, а также в случаях дорожно-транспортных происшествий.

2.2.5.При наличии финансовой возможности вправе возмещать убытки, образовавшиеся у Перевозчика от перевозочной деятельности.

3. Права и обязанности Перевозчика

3.1. Перевозчик обязуется:

3.1.1. Осуществлять перевозку пассажиров транспортом общего пользования на автобусных маршрутах (Приложение №1) полностью укомплектованным, технически исправным, отвечающим санитарным нормам подвижным составом, обеспечивая при этом безопасность, высокую культуру обслуживания пассажиров и соблюдая другие установленные параметры перевозки.

3.1.2. В случае увеличения (уменьшения) пассажиропотока на маршрутах, обратиться к Заказчику с просьбой рассмотреть вопрос о заключении соответствующего дополнительного соглашения к настоящему Договору, предусматривающего соответственное увеличение (уменьшение) количества и (или) замены транспортных средств по вместимости на маршрутах.

3.1.3. Представить на утверждение Заказчику в течение 10 рабочих дней со дня подписания настоящего договора расписание движения транспортных средств по маршрутам, указанным в Приложение №1 к настоящему Договору, оформленное в установленном порядке.

3.1.4. Приступить к осуществлению регулярных перевозок пассажиров по маршрутам, указанным в Приложение №1 к настоящему Договору, в срок, указанный в п. 6.1 настоящего Договора.

3.1.5. В месячный срок после вступления в силу настоящего Договора организовать диспетчерское управление и контроль движения транспортных средств на маршрутах регулярного сообщения.

3.1.6. Оснастить транспортные средства бортовыми комплектами для диспетчерского руководства работой подвижного состава на обслуживаемых маршрутах, и обеспечить их функционирование.

3.1.7. Осуществить страхование от несчастных случаев пассажиров в соответствии с действующим законодательством.

3.2. Обеспечить:

3.2.1. Безопасность перевозки пассажиров;

3.2.2. Незамедлительное информирование Заказчика по каждому случаю участия транспортных средств Перевозчика в ДТП с пострадавшими;

3.2.3. Соответствие количества пассажиров при перевозках вместимости транспортного средства, предусмотренной технической характеристикой или правилами осуществления конкретных видов перевозок;

3.2.4. Беспрепятственный допуск представителей Заказчика и контролирующих органов к транспортным средствам и объектам, используемым при транспортном обслуживании населения, и выполнение требований и предписаний уполномоченных и контролирующих органов;

3.2.5. Организацию охраны труда, в том числе обеспечить наличие штатной единицы по охране труда;

3.2.6. Наличие речевой текстовой информации о наименованиях остановочных пунктах, на которых совершается остановка, наименования следующих остановочных пунктов, о необходимости своевременной оплаты проезда, о возможных пересадках, изменениях в режиме работы маршрута и т.д. Указанная информация должна доводиться до сведения пассажиров по громкоговорящей связи водителем, кондуктором или посредством автоинформатора.

3.2.7. Размещение на указателях (схемах маршрутов) и информационных табличках письменной текстовой информации о номерах маршрутов, наименованиях начальных, конечных и основных промежуточных остановочных пунктов.

3.2.8. В случае изменения расписания движения транспортных средств по маршрутам, указанным в Приложение №1 к настоящему Договору, представить Заказчику для утверждения новое расписание движения, оформленное в установленном порядке.

3.2.9. Рассматривать обращения Заказчика об увеличении (уменьшении) количества и (или) вместимости транспортных средств на маршрутах и в течение 30 дней заключить соответствующие дополнительные соглашения к настоящему Договору либо отказать в их заключении с указанием мотивов.

4. Ответственность Сторон

4.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему договору Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством РФ и условиями настоящего договора.

4.2. Все разногласия, противоречия и споры, которые могут возникать между Сторонами из настоящего Договора или в связи с ним, Стороны пытаются урегулировать путем переговоров, при недостижении согласия спор передается на рассмотрение в Арбитражный суд Нижегородской области.

4.3. За неисполнение обязательств, предусмотренных в Договоре, Стороны несут ответственность на условиях и в порядке, установленном действующим законодательством.

4.4. Стороны освобождаются частично или полностью от обязательств по настоящему Договору, если их неисполнение явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, возникших после заключения Договора в результате событий чрезвычайного характера, которые Стороны не могли предотвратить. Если эти обстоятельства будут длиться более одного месяца, то каждая из Сторон вправе расторгнуть настоящий Договор частично или полностью. В этом случае ни одна из Сторон не будет иметь права потребовать от другой Стороны возмещения причиненных этим убытков.

Сторона, ссылающаяся на обстоятельства непреодолимой силы, обязана в 3-дневный срок в письменной форме уведомить другую Сторону о наступлении подобных обстоятельств.

Неуведомление или несвоевременное уведомление об обстоятельствах непреодолимой силы лишает соответствующую Сторону права ссылаться на них как на основание, освобождающее от ответственности за неисполнение своих обязательств по настоящему Договору.

5. Особые условия

5.1. Все изменения и дополнения к настоящему Договору оформляются дополнительными соглашениями, являющимися его неотъемлемыми частями.

6. Срок действия Договора

6.1. Настоящий Договор вступает в силу с "__"______ 2013 года и действует до "___"июля 20__ года.

 6.2. Настоящий договор считается продленным на тех же условиях и на тот же срок, если за месяц до окончания срока его действия ни одна из сторон не заявит о его расторжении или заключении договора на новых условиях.

 6.3. Настоящий Договор составлен в 2 (двух) экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

7. Юридические адреса и подписи Сторон

	«Заказчик»

	«Перевозчик»

	Администрация Шарангского муниципального района

606840, Нижегородская область, р.п.Шаранга, ул.Свободы, д.2

	Глава администрации Шарангского муниципального района

_______________ /Саркисов Н.Г./

 МП

Приложение №1

 к договору от №

Реестр автобусных маршрутов, по которым осуществляются перевозки пассажиров в городском и пригородном сообщении в границах Шарангского муниципального района Нижегородской области
	№ № п/п
	№ № м-а
	Наименование маршрута
	Протяженность маршрута (км)
	Время работы маршрута
	Кол-во рейсов

	ппн
	ввт
	сср
	ччт
	ппт
	ссб
	ввс

	6
	6
	8
	6
	6
	8
	6

	6
	6
	8
	6
	6
	8
	6

	6
	6
	6
	6
	6
	6
	6